
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové - Kukleny, Pražská 198

Adresa: Pražská 198, 500 04 Hradec Králové

Identifikátor: 600 088 821

Termín konání inspekce: 23. březen 2007

Čj. ČŠI-206/07-09
Signatura bi1za105



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové - Kukleny, Pražská 198 je organizace 
s příspěvkovou formou hospodaření. Zřizovatelem je Statutární město Hradec Králové se 
sídlem na adrese Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové.
Škola sdružuje základní školu (ZŠ), školní družinu (ŠD), mateřskou školu (MŠ), školní 
jídelnu (ŠJ) a školní jídelnu – výdejnu (ŠJV). Místa poskytovaného vzdělávání a školských 
služeb jsou u součásti ZŠ (kromě prvních tříd) Pražská 198, 500 04 Hradec Králové a Pražská 
138, 500 04 Hradec Králové, u jedné části ŠD Pražská 198, 500 04 Hradec Králové, 
u součásti ZŠ (pouze první třídy), u druhé části ŠD (pouze první třídy) a u součásti ŠJ Zelená 
1, 500 04 Hradec Králové a u součástí MŠ a ŠJV Ořechová 62, 500 04 Hradec Králové. 
Kapacita ZŠ (670 žáků), kapacita ŠD (100 žáků), kapacita MŠ (50 dětí) ani celková kapacita 
ŠJ (600 stravovaných) nebyly v termínu inspekce překročeny. Kapacita ŠJV se v žádném 
dokumentu neuvádí, obědy se dovážejí z jídelny, která je součástí jiné mateřské školy. 
Základní škola je plně organizovaná. Výuka ve škole probíhá podle vzdělávacího programu 
Základní škola, který schválilo MŠMT pod č.j. 16 847/96-2 včetně zapracovaných Úprav 
a doplňků schválených MŠMT pod č.j. 25 018/98-22. 
Aktuální přehled o počtu tříd (popř. oddělení) a žáků (popř. dětí či stravovaných) platný ke 
dni inspekce uvádí následující tabulka:

Celkový počet tříd (popř. 
oddělení)

Celkový počet žáků
(popř. dětí či stravovaných)

Základní škola – 1. stupeň 10 199
Základní škola – 2. stupeň 10 231
Školní družina 4 

(pro pravidelně docházející žáky)
100

(pravidelně docházející žáci)
Mateřská škola 2 47
Školní jídelna - 248
Školní jídelna - výdejna - 52

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona,
2. zjištění a hodnocení úrovně vedení dokumentace úrazů a přijatých opatření v prevenci rizik 

podle vybraných ustanovení školského zákona.



- 3 -

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona
Škola předložila platnou zřizovací listinu (je v ní uveden neúplný název sídla školy), 
výpisy MŠMT ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení a  rozhodnutí 
MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení. 
Předložené dokumenty obsahují, kromě jediné výjimky, údaje, které jsou v souladu se 
skutečností. V žádném z dokumentů však není zapsaná adresa, na které je umístěna druhá 
část školní družiny pro žáky z prvních tříd (Zelená 1, 500 04 Hradec Králové).
Škola v termínu inspekce nepřekročila kapacitu žádné ze svých součástí. Počet žáků 
zapsaných do ŠD sice přesahuje její kapacitu (100 žáků), dle informací ředitele školy však 
skutečný počet přítomných žáků ve ŠD stanovené číslo nikdy nepřekračuje (toto tvrzení 
nebylo ověřováno). Kromě žáků zapsaných ve čtyřech odděleních ŠD, jejichž počet je 
uvedený ve statistickém výkaze, jsou v docházkovém sešitu evidováni další žáci, kteří do 
ŠD docházejí nepravidelně a nemají přihlášku do ŠD. 
Jednotky výkonu (celkový počet žáků školy, dětí v mateřské škole a stravovaných ve 
školní jídelně a výdejně) byly vykázány ve výkonových výkazech v souladu se 
skutečností. Počet žáků pravidelně docházejících do ŠD uvedený ve Výkazu o školní 
družině - školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 (121 žáků) překračoval 
kapacitu ŠD (100 žáků) a byl o dva žáky vyšší než skutečný stav zjištěný k tomuto datu
(119 žáků). Tato skutečnost byla zjištěna z přehledů výchovně vzdělávací práce čtyř 
oddělení ve školní družině pro školní rok 2006/2007.
Provedené změny v údajích o škole původně uvedených v rejstříku škol a školských 
zařízení se týkaly změny názvu školy. 

2. Zjištění a hodnocení úrovně vedení dokumentace úrazů a přijetí opatření v prevenci 
rizik podle vybraných ustanovení školského zákona

2.1. Evidence úrazů dětí a žáků ve školním roce 2005/2006 – evidování úrazů v knize 
úrazů, uvádění požadovaných údajů
V knize úrazů bylo zaevidováno 20 úrazů žáků základní školy, úraz dítěte v mateřské 
škole ani úraz žáka ve školní družině nebyly zjištěny. Zápisy neobsahovaly některé 
další údaje potřebné pro případ pozdějšího sepsání záznamu o úrazu, například 
vyrozumění zákonného zástupce zraněného, zda a kým byl úraz ošetřen, ovlivnění 
vzniku úrazu živlem či zvířetem a preventivní opatření. Zápisy s pořadovými čísly 35, 
39 a 42 se týkaly událostí staršího data než těsně předcházející zápisy s pořadovými 
čísly 34, 38 a 40.

2.2. Registrace úrazů dětí a žáků ve školním roce 2005/2006 – důvody vyhotovení 
záznamu o úrazu, uvádění požadovaných údajů
Z počtu 20 zaevidovaných úrazů žáků školy bylo oprávněně vyhotoveno 9 záznamů 
o úrazu žáka, z toho 1 záznam na vyžádání zákonného zástupce nezletilého žáka. 
Záznamy s pořadovými čísly 35/2005, 39/2005, 46/2006, 48/2006 a 54/2006 
neobsahovaly preventivní opatření, v záznamech s pořadovými čísly 39/2006 
a 50/2006 nebylo uvedeno datum vyhotovení záznamu.



- 4 -

2.3. Vykázání úrazovosti dětí a žáků za školní rok 2005/2006 – včasné podání výkazu 
o úrazovosti R 36-01, uvádění pravdivých údajů, stanovení a porovnání indexů 
úrazovosti
Výkaz o úrazovosti R 36-01 byl podán včas, statistické údaje o evidovaných 
a registrovaných úrazech však nebyly poskytnuty správně, neboť vykázaný počet 
21 úrazů celkem (sloupec 2 tabulky I. výkazu) a 3 registrované úrazy celkem 
(sloupec 3 tabulky I. výkazu) neodpovídal zjištěnému počtu 20 úrazů celkem 
a 9 registrovaných úrazů celkem. Index úrazovosti IÚR mateřské školy odpovídal 
hodnotě 0 registrovaných úrazů na 100 dětí, což je v porovnání s průměrným IÚR
Královéhradeckého kraje (dále v textu kraj) v kategorii A 00 - mateřská škola o 
0,4 ú razu  méně. Index úrazovosti IÚR základní školy odpovídal hodnotě 
1,9 registrovaných úrazů na 100 žáků, což je v porovnání s průměrným IÚR kraje
v kategorii B 00 - základní škola o 2,4 úrazu méně. Index úrazovosti IÚR školní 
družiny odpovídal hodnotě 0 registrovaných úrazů na 100 žáků, v porovnání 
s průměrným IÚR kraje v kategorii G 21 - školní družina je to o 0,8 úrazu méně.

2.4. Stav prevence rizik ke dni zahájení inspekční činnosti – vedení dokumentace 
rizik, kontrolní činnost školy k plnění přijatých opatření
Dokumentaci rizik (vyhledání rizik, vyhodnocení rizik a přijetí opatření k odstranění 
nebo omezení rizik) škola vypracovala v součinnosti s osobou odborně způsobilou 
v prevenci rizik, kontrolu plnění přijatých opatření v prevenci rizik doložila 
záznamem z prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP). Hodnocení 
obsahu uvedené dokumentace rizik a prověrky BOZP již nebylo předmětem 
inspekčního zjištění a hodnocení.

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace s názvem Základní škola a Mateřská škola, 
Hradec Králové – Kukleny, Pražská 198 vydaná Zastupitelstvem města Hradec Králové 
ze dne 1. 1. 2007 s platností od 1. 1. 2007

2. Jmenování do funkce ředitele školy vydané Statutárním městem Hradec Králové dne 
21. 6. 2004 s účinností od 1. 8. 2004

3. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení Základní školy, Hradec Králové – Kukleny, 
Pražská 198 do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 31. 12. 2003 
pod č.j. 20 965/2003-21 s účinností od 1. 1. 2004

4. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení Základní školy, Hradec Králové – Kukleny, 
Pražská 198 do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 14. 12. 2004 
pod č.j. 32 109/2004-21 s účinností od 1. 1. 2005

5. Rozhodnutí MŠMT  ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení ze dne 15. 12. 2005 pod č.j. 25337/SM/2005 s účinností od 
1. 1. 2006

6. Aktuální výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 21. 3. 2007
7. Výpis změnového řízení – právnická osoba, č.j. správního řízení 25337/SM/2005
8. Třídní výkazy všech 20 tříd se zápisy pro školní rok 2006/2007
9. Přehledy docházky ve dvou odděleních mateřské školy ve školním roce 2006/2007 

10. Přehledy výchovně vzdělávací práce čtyř oddělení ve školní družině pro školní rok 
2006/2007 



- 5 -

11. Docházkový sešit pro evidenci žáků docházejících nepravidelně do školní družiny ve 
školním roce 2006/2007

12. Evidence stravovaných ve školní jídelně v měsíci říjnu 2006 a v březnu 2007
13. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. 10. 2006
14. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. 10. 2006
15. Výkaz o školní družině - školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 
16. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování (školní jídelna) Z 17-01 podle stavu 

k 31. 10. 2006 
17. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování (školní jídelna - výdejna) Z 17-01 podle 

stavu k 31. 10. 2006
18. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006 ze dne 16. 9. 2006 podepsaný ředitelem školy 
19. Kniha úrazů vedená od 3. 9. 2004
20. Záznamy o úrazu (dítěte, žáka, studenta) s pořadovými čísly 35/2005, 39/2005, 40/2005, 

46/2005, 48/2006, 50/2006, 51/2006, 53/2006 a 54/2006 podepsané ředitelem školy
21. Vyhledání, posouzení a vyhodnocení rizik - dokumentace rizik ze dne 1. 11. 2004 

podepsaná osobou odborně způsobilou v prevenci rizik a ředitelem školy
22. Prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro rok 2006 - záznam o prověrce 

ze dne 16. 12. 2006 podepsaný členy prověrkové komise a ředitelem školy

ZÁVĚR

Při inspekci byl zjištěn soulad údajů zapsaných ve zřizovací listině osvědčující vznik školy 
a v rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení. Předložené dokumenty obsahovaly údaje, které souhlasily se skutečností s jedinou 
výjimkou (chybějící adresa druhé části ŠD). Výkonové výkazy, kromě výkazu o školní 
družině, odpovídaly skutečnému stavu ke stanovenému datu. Počet žáků ŠD uvedený ve 
statistickém výkazu o školní družině - školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2007 
neodpovídal skutečnému stavu žáků ve ŠD zjištěnému k danému datu z dokumentace školy, 
překračoval však i stanovenou kapacitu ŠD.
Porovnáním indexů úrazovosti IÚR mateřské školy, základní školy a školní družiny 
s příslušnými indexy IÚR Královéhradeckého kraje bylo zjištěno, že škola dosáhla nižší 
úrazovosti dětí a žáků, než jsou krajské hodnoty příslušných IÚR. Za příčinu dosažení tohoto 
stavu lze označit dostatečnou pozornost školy věnovanou zajištění bezpečnosti a ochraně 
zdraví (BOZ) dětí a žáků školy. Zjištěné administrativní nedostatky neměly vliv na zajištění 
BOZ dětí a žáků školy.



- 6 -

Hradec Králové 3. duben 2007

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Kocábová
Jana Kocábová v. r.

Člen týmu Ing. Václav Zeman
Václav Zeman v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Vocelova 1338, 500 02 Hradec Králové. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Hradec Králové 10. duben 2007

razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Pavel Hebelka Pavel Rebelka v. r.
ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 2007-05-22 ČŠI-206/07-09
Školská rada 2007-04-10 ČŠI-206/07-09

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




